
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 산림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 정원산림과

정원산림과 40,180,813 31,075,364 9,105,449

국 5,205,967 5,101,550 104,417

균 613,000 613,000 0

기 3,061,000 3,061,000 0

도 2,424,773 2,271,448 153,325

군 28,876,073 20,028,366 8,847,707

산림자원화 40,012,270 30,996,847 9,015,423

국 5,205,967 5,101,550 104,417

균 613,000 613,000 0

기 3,061,000 3,061,000 0

도 2,424,773 2,271,448 153,325

군 28,707,530 19,949,849 8,757,681

산림조성 5,081,738 2,768,724 2,313,014

국 1,359,663 1,255,246 104,417

도 367,291 335,966 31,325

군 3,354,784 1,177,512 2,177,272

산림조성 2,077,344 24,964 2,052,380

401 시설비및부대비 2,062,380 10,000 2,052,380

01 시설비 2,062,380 10,000 2,052,380

1)도초 도유지 토지매입비(2회차)

2,052,380 0 2,052,3802,052,379,750원*1식

정책숲가꾸기(큰나무가꾸기)(보조) 1,137,331 928,497 208,834

국 568,666 464,249 104,417

도 170,567 139,242 31,325

군 398,098 325,006 73,092

401 시설비및부대비 1,137,331 928,497 208,834

국 568,666 464,249 104,417

도 170,567 139,242 31,325

군 398,098 325,006 73,092

01 시설비 1,131,900 924,559 207,341

1)산불예방숲가꾸기 207,341 0 207,341207,341,000원*1식

국 103,670 0 103,670

도 31,101 0 31,101

군 72,570 0 72,570

03 시설부대비 5,431 3,938 1,493

1)산불예방숲가꾸기 1,493 0 1,4931,493,000원*1식

국 747 0 747

도 224 0 224

군 522 0 522

식목일기념행사 17,000 25,200 △8,200

201 일반운영비 2,000 10,200 △8,200

01 사무관리비 2,000 10,200 △8,200

1)식목일행사 묘목 운송비(읍면) 0 4,200 △4,200

1)식목일 기념행사 운영 0 4,000 △4,000

경정 0원

경정 0원

산림바이오매스산물수집활용 210,000 150,000 60,000



부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 산림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 210,000 150,000 60,000

04 기간제근로자등보수 210,000 150,000 60,000

1)근로자 인건비 210,000 150,000 60,000경정 210,000,000원

산림보호 4,959,532 4,782,262 177,270

국 1,560,989 1,560,989 0

균 613,000 613,000 0

도 721,407 709,407 12,000

군 2,064,136 1,898,866 165,270

산림보호 221,568 220,568 1,000

201 일반운영비 6,068 5,068 1,000

02 공공운영비 1,800 800 1,000

1)우편요금 1,200 680 520

1)등산로 음수대 상수도 사용요금

600 120 480

경정 100,000원*12월

경정 50,000원*1개소*12월

산불취약지감시원 123,896 79,236 44,660

101 인건비 121,396 76,736 44,660

04 기간제근로자등보수 121,396 76,736 44,660

1)취약지감시원 인건비

109,920 69,760 40,160

1)취약지감시원 보험료 11,476 6,976 4,500

경정 73,280원*10명*150일

경정 11,476,000원

산지전용지대집행복구공사 20,200 17,590 2,610

802 반환금기타 2,610 0 2,610

03 기타반환금등 2,610 0 2,610

1)산지전용지대집행복구공사 반환금

2,610 0 2,6102,610,000원

산불방지대책홍보사업(보조) 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

1)산불방지대책 산불예방 홍보사업(성)

12,000 0 12,00012,000,000원

도 12,000 0 12,000

산지관리 117,000 0 117,000

401 시설비및부대비 117,000 0 117,000

01 시설비 117,000 0 117,000

1)공유재산(임야) 토지 매입비 117,000 0 117,000117,000,000원

공원녹지 26,302,838 21,182,038 5,120,800

국 2,285,315 2,285,315 0

기 3,061,000 3,061,000 0

도 1,061,075 1,061,075 0

군 19,895,448 14,774,648 5,120,800



부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원녹지 130,952 45,152 85,800

201 일반운영비 82,752 23,452 59,300

02 공공운영비 29,400 14,100 15,300

1)차량 유류비 및 수리비

15,000 7,200 7,800

1)공원녹지 관수시설 운영비

9,000 3,600 5,400

1)차량 도선료 2,100 0 2,100

경정 1,250,000원*12월

경정 750,000원*12월

300,000원*7월

03 행사운영비 44,000 0 44,000

1)증도 미세먼지차단숲 준공식 44,000 0 44,00044,000,000원

202 여비 15,200 16,700 △1,500

01 국내여비 15,200 16,700 △1,500

1)플로피아 조성 선진지 산업시찰(포상금)

1,000 2,500 △1,500경정 1,000,000원

203 업무추진비 8,000 5,000 3,000

03 시책추진업무추진비 8,000 5,000 3,000

1)현안업무 및 예산확보 활동

8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

301 일반보전금 20,000 0 20,000

06 민간인국외여비 20,000 0 20,000

1)암석정원 조성사업 선진지 견학

20,000 0 20,00020,000,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

1)드론 구입 5,000 0 5,0005,000,000원

도시숲조성(생활환경숲조성사업)(전환사업) 350,000 350,000 0

도 175,000 175,000 0

군 175,000 175,000 0

301 일반보전금 85,000 0 85,000

도 42,500 0 42,500

군 42,500 0 42,500

12 기타보상금 85,000 0 85,000

1)생활환경숲 조성 85,000 0 85,00085,000,000원

도 42,500 0 42,500

군 42,500 0 42,500

401 시설비및부대비 265,000 350,000 △85,000

도 132,500 175,000 △42,500

군 132,500 175,000 △42,500

01 시설비 262,500 347,500 △85,000

1)생활환경숲 조성 262,500 347,500 △85,000경정 262,500,000원

도 131,250 173,750 △42,500

군 131,250 173,750 △42,500

미세먼지차단숲조성(보조) 4,000,000 4,000,000 0



부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,000,000 2,000,000 0

군 2,000,000 2,000,000 0

301 일반보전금 2,211,000 2,541,800 △330,800

기 1,105,500 1,270,900 △165,400

군 1,105,500 1,270,900 △165,400

12 기타보상금 2,211,000 2,541,800 △330,800

1)미세먼지차단숲 조성 2,211,000 2,541,800 △330,800경정 2,211,000,000원

기 1,105,500 1,270,900 △165,400

군 1,105,500 1,270,900 △165,400

401 시설비및부대비 1,789,000 1,458,200 330,800

기 894,500 729,100 165,400

군 894,500 729,100 165,400

01 시설비 1,778,200 1,447,400 330,800

1)미세먼지차단숲 조성 1,778,200 1,447,400 330,800경정 1,778,200,000원

기 889,100 723,700 165,400

군 889,100 723,700 165,400

경관수조성사업 1,170,000 790,000 380,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

1)수목감정평가 50,000 0 50,00050,000,000원

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)경관수 양묘전문가 육성 교육 30,000 0 30,00030,000,000원

405 자산취득비 940,000 640,000 300,000

01 자산및물품취득비 940,000 640,000 300,000

1)경관식물 수목 구입 940,000 640,000 300,000경정 940,000,000원

기증목이식 3,750,000 2,650,000 1,100,000

101 인건비 900,000 700,000 200,000

04 기간제근로자등보수 900,000 700,000 200,000

1)기증수목 이식 및 관리 900,000 700,000 200,000경정 900,000,000원

206 재료비 500,000 300,000 200,000

01 재료비 500,000 300,000 200,000

1)기증수목 이식 재료구입 500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원

301 일반보전금 1,000,000 700,000 300,000

12 기타보상금 1,000,000 700,000 300,000

1)기증수목 이식보상 1,000,000 700,000 300,000경정 1,000,000,000원

401 시설비및부대비 1,350,000 950,000 400,000

01 시설비 1,350,000 950,000 400,000

1)기증수목 이식사업 1,350,000 950,000 400,000경정 1,350,000,000원

섬공원화조성 7,200,000 5,850,000 1,350,000



부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 300,000 100,000 200,000

04 기간제근로자등보수 300,000 100,000 200,000

1)섬공원화사업 대상지 사후관리 인건비

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

206 재료비 650,000 450,000 200,000

01 재료비 650,000 450,000 200,000

1)섬공원화조성 재료구입 650,000 450,000 200,000경정 650,000,000원

401 시설비및부대비 6,200,000 5,300,000 900,000

01 시설비 6,200,000 5,300,000 900,000

1)섬공원화조성사업 토지매입

2,500,000 2,000,000 500,000

1)한반도평화의숲 토지매입 500,000 0 500,000

1)섬공원화 사후관리 800,000 500,000 300,000

1)생활주변 위험수목 및 불편식물 관리

1,600,000 2,000,000 △400,000

경정 2,500,000,000원

500,000,000원

경정 800,000,000원

경정 1,600,000,000원

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

1)섬공원화조성 자산물품구입 50,000 0 50,00050,000,000원

사계절꽃피는1004섬조성 3,155,000 950,000 2,205,000

206 재료비 600,000 100,000 500,000

01 재료비 600,000 100,000 500,000

1)사계절꽃피는1004섬 조성 재료구입

600,000 100,000 500,000경정 600,000,000원

401 시설비및부대비 2,455,000 750,000 1,705,000

01 시설비 2,455,000 750,000 1,705,000

1)양묘장 조성 105,000 0 105,000

1)수목 식재 300,000 0 300,000

1)화목류 식재 200,000 0 200,000

1)옥도 작약공원 조성 500,000 0 500,000

1)관수작업 300,000 0 300,000

1)사계절꽃피는1004섬 조성 토지매입

900,000 600,000 300,000

105,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

경정 900,000,000원

생활밀착형숲(소읍지역)조성(보조) 2,000,000 2,000,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

도 100,000 100,000 0

군 900,000 900,000 0

301 일반보전금 105,520 99,460 6,060

기 52,760 49,730 3,030

도 5,276 4,973 303

군 47,484 44,757 2,727

12 기타보상금 105,520 99,460 6,060



부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)생활밀착형(소읍지역) 실외정원 조성사업

105,520 99,460 6,060경정 105,520,000원

기 52,760 49,730 3,030

도 5,276 4,973 303

군 47,484 44,757 2,727

401 시설비및부대비 1,894,480 1,900,540 △6,060

기 947,240 950,270 △3,030

도 94,724 95,027 △303

군 852,516 855,243 △2,727

01 시설비 1,887,280 1,893,340 △6,060

1)생활밀착형(소읍지역) 실외정원 조성사업

1,887,280 1,893,340 △6,060경정 1,887,280,000원

기 943,640 946,670 △3,030

도 94,364 94,667 △303

군 849,276 852,003 △2,727

세계섬국가정원연구용역 100,000 100,000 0

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

1)세계섬국가정원연구용역 0 100,000 △100,000경정 0원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)블루그린 네트워크조성 100,000 0 100,000100,000,000원

정원산업 2,577,802 1,519,463 1,058,339

도 275,000 165,000 110,000

군 2,302,802 1,354,463 948,339

지방정원조성(전환사업) 200,000 50,000 150,000

도 110,000 0 110,000

군 90,000 50,000 40,000

401 시설비및부대비 200,000 50,000 150,000

도 110,000 0 110,000

군 90,000 50,000 40,000

01 시설비 200,000 50,000 150,000

1)암태 암석정원 조성사업 200,000 50,000 150,000경정 200,000,000원

도 110,000 0 110,000

군 90,000 50,000 40,000

유리온실조성 1,462,859 1,152,859 310,000

401 시설비및부대비 1,462,859 1,152,859 310,000

01 시설비 1,460,459 1,150,459 310,000

1)도초 수국공원 군관리계획 변경

22,000 0 22,000

1)도초 수국공원 유리온실 소방공사

56,000 0 56,000

1)도초 수국공원 전기, 통신, 상수도 인입공사

32,000 0 32,000

22,000,000원

56,000,000원

32,000,000원



부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 정원산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)도초 수국공원 유리온실 사면보강공사

100,000 0 100,000

1)신의 춘난공원 유리온실 조성 100,000 0 100,000

100,000,000원

100,000,000원

정원산업 76,452 16,604 59,848

201 일반운영비 52,752 4,704 48,048

01 사무관리비 44,852 4,404 40,448

1)정원산업 업무추진 매식비

1,792 1,344 448

1)꽃축제 추진 홍보 40,000 0 40,000

경정 8,000원*4명*56일

40,000,000원

02 공공운영비 7,900 300 7,600

1)차량보험료 및 자동차세 1,000 0 1,000

1)차량유류비 및 수리비 3,000 0 3,000

1)정원산업 관수시설 운영비 3,600 0 3,600

1,000,000원

3,000,000원

3,600,000원

202 여비 16,700 9,900 6,800

01 국내여비 16,700 9,900 6,800

1)정원산업 업무추진 국내여비

15,200 8,400 6,800경정 50,000원*4명*76회

203 업무추진비 7,000 2,000 5,000

03 시책추진업무추진비 7,000 2,000 5,000

1)현안업무 및 예산확보 활동

7,000 2,000 5,000경정 7,000,000원

생활정원조성(보조) 300,000 300,000 0

도 165,000 165,000 0

군 135,000 135,000 0

301 일반보전금 44,400 47,920 △3,520

도 24,420 26,356 △1,936

군 19,980 21,564 △1,584

12 기타보상금 44,400 47,920 △3,520

1)생활정원조성사업 44,400 47,920 △3,520경정 44,400,000원

도 24,420 26,356 △1,936

군 19,980 21,564 △1,584

401 시설비및부대비 255,600 252,080 3,520

도 140,580 138,644 1,936

군 115,020 113,436 1,584

01 시설비 254,000 250,480 3,520

1)생활정원조성사업 254,000 250,480 3,520경정 254,000,000원

도 139,700 137,764 1,936

군 114,300 112,716 1,584

도초 수국공원 정비사업 538,491 0 538,491

401 시설비및부대비 538,491 0 538,491

01 시설비 538,491 0 538,491

1)도초 석축길 포장공사 53,864 0 53,86453,864,000원



부서: 정원산림과

정책: 산림자원화

단위: 정원산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)도초 수국공원 산책로 아스콘포장공사

93,700 0 93,700

1)도초 화이트거리 조성공사 64,261 0 64,261

1)도초 화초공원 조성공사 26,666 0 26,666

1)도초 수국 비닐터널 설치공사 100,000 0 100,000

1)도초 돌담쌓기 조성공사 200,000 0 200,000

93,700,000원

64,261,000원

26,666,000원

100,000,000원

200,000,000원

분재공원 1,090,360 744,360 346,000

분재공원조성 990,360 644,360 346,000

101 인건비 195,000 130,000 65,000

04 기간제근로자등보수 195,000 130,000 65,000

1)분재공원 운영 및 유지 일시사역

180,000 130,000 50,000

1)한국분재대전 운영 인건비 15,000 0 15,000

경정 100,000원*20명*90회

15,000,000원

201 일반운영비 115,960 35,960 80,000

01 사무관리비 115,960 35,960 80,000

1)한국분재대전 추진비 30,000 0 30,000

1)모바일 통합관람권 관리시스템 구축 운영비

30,000 0 30,000

1)축제운영 홍보물 및 배너 제작

40,000 20,000 20,000

30,000,000원

30,000,000원

경정 40,000,000원

202 여비 3,400 2,400 1,000

01 국내여비 3,400 2,400 1,000

1)분재공원 공무직 국내여비 1,000 0 1,0001,000,000원

301 일반보전금 154,000 74,000 80,000

12 기타보상금 154,000 74,000 80,000

1)농수특산물 교환 보상금

130,000 50,000 80,000경정 10,000,000원*13회

307 민간이전 55,000 0 55,000

04 민간행사사업보조 55,000 0 55,000

1)한국분재대전 행사 지원 55,000 0 55,00055,000,000원

401 시설비및부대비 265,000 200,000 65,000

01 시설비 265,000 200,000 65,000

1)분재공원 사후관리 80,000 50,000 30,000

1)분재공원 출입문 자동화 공사 20,000 0 20,000

1)분재공원 유리온실 측창 설치 공사

15,000 0 15,000

경정 80,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

재무활동(공원녹지과) 90,026 0 90,026

보전지출(공원녹지과) 90,026 0 90,026

보전지출 90,026 0 90,026

802 반환금기타 90,026 0 90,026



부서: 정원산림과

정책: 재무활동(공원녹지과)

단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 69,932 0 69,932

1)2021년 산림재해일자리(산불) 34,081 0 34,081

1)2021년 산림재해일자리(산불) 이자 69 0 69

1)2020년 산림병해충예찰방제단 2,303 0 2,303

1)2020년 산림병해충예찰방제단 이자액

5 0 5

1)2020년 감염목 이동단속초소운영 641 0 641

1)2020년 감염목 이동단속초소운영 이자액

13 0 13

1)2020년 산림병해충방제 32,169 0 32,169

1)2020년 산림병해충방제 이자액 644 0 644

1)2021년 숲해설위탁운영 7 0 7

34,081,000원

69,000원

2,302,390원

4,600원

640,650원

12,810원

32,168,910원

643,380원

6,200원

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,094 0 20,094

1)2019년 지도읍 꽃봉산 등산로 정비사업

1,273 0 1,273

1)2019년 지도읍 꽃봉산 등산로 정비사업 이자

26 0 26

1)2019년 압해읍 두지산 등산로 정비사업

859 0 859

1)2019년 압해읍 두지산 등산로 정비사업 이자

2 0 2

1)2020년 등산로정비사업 1,031 0 1,031

1)2020년 등산로정비사업 이자 2 0 2

1)2021년 산림재해일자리(산불) 10,222 0 10,222

1)2021년 산림탄소흡수원활용기반구축지원

398 0 398

1)2021년 산림탄소흡수활용기반구축지원 이자

1 0 1

1)2020년 산림병해충예찰방제단 461 0 461

1)2020년 감염목 이동단속초소운영 192 0 192

1)2020년 감염목 이동단속초소운영 이자액

4 0 4

1)2020년 산림병해충방제 4,543 0 4,543

1)2020년 산림병해충방제 이자액 193 0 193

1)2020년 정원전문가 양성교육 13 0 13

1)2021년 도시숲조성사업(균특전환) 명품가로수

도비반납금 17 0 17

1)2021년 도시숲조성사업(균특전환) 명품가로수

도비반납금 이자액 1 0 1

1)2021년 도시숲조성사업(균특전환) 가로수조성

도비반납금 14 0 14

1)2021년 도시숲조성사업(균특전환) 가로수조성

도비반납금 이자액 1 0 1

1)2021년 도시숲조성사업(균특전환) 생활환경숲

도비반납금 819 0 819

1,273,000원

26,000원

859,000원

2,000원

1,031,000원

2,000원

10,222,000원

398,000원

1,000원

460,480원

191,390원

3,830원

4,542,590원

192,830원

12,160원

16,350원

160원

13,680원

130원

818,310원



부서: 정원산림과

정책: 재무활동(공원녹지과)

단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2021년 도시숲조성사업(균특전환) 생활환경숲

도비반납금 이자액 9 0 9

1)2020년 보호수정비 도비반납 13 0 13

8,180원

13,000원


